6 | Gaspar Torrella, *Tractatus de pudendagra seu morbo gallico cum aliis*, Romae, Johannes Besicken, 1498.

7 | Gaspar Torrella, *Dialogus de dolore cum tractatu de ulceribus in pudendagra evenire solitis*, Romae, per Joannem Besicken et Martinum de Amsterdam, 1500.

8 | *Ibid.*, f. a2 r. : « Istis de causis duos tractatus contra duo seva accidentia hunc morbum concomitantia, qui pro vera et completa pudendagrae cura necessarii quam maxime iudicio meo erant nuper compilavi, et sic omnes uno volumine imprimendos fore opere precum duxi. »

9 | *Ibid.*, f. e7 r. : « Quequidem non modo doctos vel empiricos cyrurgicos trepidare faciunt verum etiam infirmos quam maxime cruciantur. »

10 | Gaspar Torrella, *Tractatus cum consiliis...*, *op. cit.*, f. b4 v. : « Et licet in omni pudendagra, ut dixi, sit dolor, verum tamen in sanguinea dolor est suavis, in flegmatica non est multum intensus, non

Dans le *Dialogus*, Torrella endosse le rôle de médecin expert et répond au *vulgus* qui l'interroge sur la nature, les causes, les manifestations de la douleur et son traitement. Il essaie de trouver une explication aux différents points soulevés en utilisant des distinctions scolastiques. La classification des différents types de douleur proposée dans le traité de 1500 illustre bien l'évolution pessimiste de la confrontation clinique et thérapeutique avec le mal français entre 1497 et 1500. De fait, dans le *Tractatus* de 1497, Torrella applique un critère de classification de la douleur pour en distinguer deux formes cliniques différentes : une douleur légère, que l'on peut facilement maîtriser, et une douleur grave et persistante. Dans le même temps, il distingue quatre formes de douleur qui correspondent, dans la médecine humorale, à quatre espèces cardinales de *pudendagra* : sanguine, flegmatique, colérique et mélancolique. Dans le *Dialogus* de 1500, cependant, Torrella ne semble plus convaincu par la division précédente et recourt à la classification avicennienne qui distingue quinze, voire seize types de douleur<sup>11</sup>. Il explique toutefois les variations et les caractéristiques des douleurs à l'aide de comparaisons pouvant les rendre compréhensibles à tout type de lecteur (*vulgus*). C'est ainsi que certaines expressions latines avicenniennes, assez courtes et techniques, sont actualisées et transformées dans le traité de Torrella en de longues explications. À titre d'exemple, tandis que la douleur prurigineuse est analysée en fonction de sa cause dans une courte phrase chez Avicenne (« Causa autem pruritivi doloris est humor acris aut salsus »), nous lisons chez Torrella : « Dolor pruritivus est dolor levis, eveniens cuti corporis cum pruritu. Et causa est humor acutus et salsus, idest habens acridinem cum acuitate malam complexionem causans in cute et solutionem continuitatis<sup>12</sup>. » Torrella termine son *Dialogus* par un avis au peuple concernant les remèdes qui semblent libérer les patients de leurs douleurs alors qu'ils ne sont que la production d'« ignorants, imposteurs et escrocs<sup>13</sup> ».